Ibid. I. c. p. 526 ad 527. — *Ebend.* S. 526. Note.

Ibid. I. c. S. 537. Note.

Dissertation sur l'inflammation de veins. Par. 1815.

Clarke, on the management of pregnancy.

noctesque doloribus cruciatus, pedis usu paene semper, ut visum est, privatus, die vigesimo secundo Februarii in Nosocomium denuo recipiebatur. Rem explorantibus caries vastans metatarsi atque tarsi apparuit, imo extremitates inferiores tibiae ac fibulae valde affectae erant. Ubique abscessus inveniebantur. Locis currente tempore destructis at rursus reproductis durum quid et cartilagosum inerat, et artus usum impediēbat. Maxime autem textura atque structura, quae supplemento partium exulceratarum vicinarum esse possent, deerant. Simulque duae vel tres glandulae inguinales, ulcere diutissime perdurante, in magnitudinem nucis juglandis creverant. Haec omnia, nec non diuturnitas mali, quo vires jam debilitatae aegroti in longum tempus absumi oportuit, nullam spem sanationis ulcers praesentis reliquerunt, et tantum in amputatione artus levamen verosimile visum est.

Ut aegrotus autem vires reciperet, dies nonnulli concedebantur, per quos spiritus Therebinthinae in loca dolentia intritus est. Die vigesimo quinto tandem Februarii hora undecima antemeridiana operatio sectione circulari in sura, maxima cum diligentia atque arte, paucis momentis praeterlapsis, per-

acta est. Deligatione applicata aegrotus ad lectum ducebatur, et, ex vasis parvis sanguine guttatim adhuc manante, frigida cataplasmata in truncum posita sunt. Aegrotus, operatione facta, optime se habuit, pulsus, multo sanguine amisso, plenus et paululum frequentior erat; nec de doloribus in trunco conquestus, bene alentes cibos atque paululum vini accepit. — Postero die omnia bene succedebant, parva tantum febris vasorum, quae nequaquam characterem asthenicum habebat, et cui acida vegetabilia opponebantur. Alvi fluxui lento clysmate emolliente medela adhibebatur; aegrotus cum appetitu quamvis pauca edebat; truncus bene se habuit, dolores in ipso minimi.

Die vigesimo septimo Februarii status ut heri erat; cataplasmata frigida tantum, partim quia periculum haemorrhagiae post operationem nullum, partim quia truncus nimiam inflammationem mutari non videbatur, ommissa sunt. Dimidium superius labiorum vulneris paene conjunctum, inferius adhuc crusta quadam, quae neutiquam detrahenda videbatur, obductum erat. Ceterum cutis lobi quodammodo cum musculis trunci jam conjuncti videbantur. Proximis diebus dolores in trunco cum horripilatione

intermittente apparere, cumque suppurationis initium inde colligerent cataplasmatibus aromatico-vinosi processum illum adiuuare tentauimus. Febris autem motus, qui adueniebant, nec certi, nec aperti. — Die septimo post operationem factam dolores in trunco creuerant, et fluctuatio parua sentiebatur, crustae marginum vulneris, paululum aperiebantur, unde tenue, cum sanguine iam prius emanato mixtum, pus effluebat; tunc dolores etiam trunci evanescebant. Cutis lobus laxitatem non exoptatam ostendebat, ejusque epidermis discedebat; ceterum aegrotus bene se habuit. Loco potus cerevisiam optavit, quam, cui prius iam assuetus erat, accepit. — Effluxus postero die ex trunco benignus et paululum crassior, omnisque valetudo satis bona. — Die nono post operationem non optata animi mutatio apparuit, aegrotus valde moerebat, et de molestiis totius corporis, de appetitu deleto, nec non de dolore molesto in dextro femore conquerebatur, pulsus plenus atque paululum frequens, et lingua muco obducta erat. Ad crus lavandum spiritus camphoratus, et pulv: cort. Chinae \mathfrak{zj} cum pulvere cort. Cinnam. \mathfrak{zj} per tria cochlearia parua quotidie praescriptum est. Postero die aegrotus ex parte stupidus, et taci-

turnus fuit, atque parum conquestus est. Pulsus vero frequentior, lingua interdum sicca, sitis fortior et appetitus deletus erat. China bene digesta porro data; et externe cataplasmata aromatico — vinosa applicata sunt; effluxus puris enim, quamvis liber, male redolebat, et granulationis iam incipientis productum laxum, planum, atque perlucens erat.

Die decimo primo post operationem, status soporosus aegroti auctus, febris fortior, lingua siccior, appetitus omnino deletus et dolores colici cum diarrhoea apparere. Simul et tussi vehementi accedente magno cum labore tantum, aegrotum dolores in pectore sentire, intelligi licuit. Suppuratio, quamvis non aucta, cum rima vulneris exitum non impeditum praeberet, pejor facta erat, et hodie ligaturae fila discedebant. Cum aegroti pulvis cort. chinae non conveniret, decoctum chinae ex $\mathfrak{z}\beta$ ad Colat. $\mathfrak{z}\text{v}\text{ij}$, cui etiam Tinct. rhei aq. $\mathfrak{z}\beta$ et liquor. anod. m. H. \mathfrak{zj} additae sunt, praescriptum est, cujus quatuor cochlearia majora quotidie accepit. — Postero die aegrotus paene semper dormivit atque sudavit; pulsus diminutus, lingua sicca et muco ex fusco-nigro obducta erat, atque in crure dextro parvi motus convulsivi apparebant.

Die decimo tertio ex operatione facta vires aegroti evidenter defecerunt, urina haud voluntario in lectum profluxit, diarrhoea autem diminuta erat. Hodie praeter medicamenta jam praescripta adhuc emplastr. vesicator. ad suras applicatum est. — Postero die pejora adhuc omnia; lingua sicca, ex fuscorubra et obducta, appetitus deletus, pulsus diminutus, atque frequentissimus erat; aegrotus sempiterno sopore prostratus erat, et involuntarie alvi excretiones lectum ingyinerunt; simul sudor colliquativus praecipue in superiori corporis parte conspicuus fuit. Nunc infusi ex rad. serpent. Virg. $\mathfrak{z}\mathfrak{B}$ ad Colat. $\mathfrak{z}\mathfrak{v}$ cui, camphor. subact. grxxij et Tinct. calam. arom. $\mathfrak{z}\mathfrak{ij}$ additae erant, per binas horas unum cochlear majus dabatur; in pectus Emplastr. Vesicat. applicabatur, et interdum jusculum cum vino et vitello ovorum instillabatur. — Sequente die febris symptomata aucta et insigniora erant, et meteorismus apparebat; aegrotus, in apathia cum sudore colliquativo, de nihilo conquestus est. Accepit nunc infusum ex rad. Serpentar. Virg. $\mathfrak{z}\mathfrak{B}$ ad colat. $\mathfrak{z}\mathfrak{vj}$ cum Camphor. gr. xvi et Naphthae sulphur. $\mathfrak{z}\mathfrak{ij}$, et oleum carvi ad abdomen applicandum, et acetum camphoratum ad spinam dorsi lavandam; praeterea

etiam in latere interiori sinistri cruris vesicatorium ponebatur. In trunco pedis irritabilitas aucta, et suppuratio mala erat. In latere interno cruris dextri, fere musculum sartorium sequens, duriusculus atque dolorosus funis quasi observabatur. — Hisc phaenomenis enarratis, die decimo secundo Martii, stertor etiam accedebat. Aegrotus decocto-infusum ex rad. Serpentar. Virg. et pulv. cort. Chinae ana $\mathfrak{z}\mathfrak{B}$ ad Colat. $\mathfrak{z}\mathfrak{v}\mathfrak{ij}$ sumsit, cui Camphor. gr. xvijj et Aether. sulphur. $\mathfrak{z}\mathfrak{ij}$ additae erant et guttas etiam ex Aether. sulphur. $\mathfrak{z}\mathfrak{j}$ et Tinct. cantharid. $\mathfrak{z}\mathfrak{B}$ accepit. Omnia autem quae diligentia adhuc tentabantur, frustranea erant, aegrotus vesperi expiravit.

Propinquis aegroti, obductionem totius corporis recusantibus, truncum tantum explorari licuit, ubi phaenomena haec sane gravia apparuere,

Cutis lobi laxa, pellucida et helvola granulatione partim in superiori parte inter se, partim cum musculis iisdem tangentibus conjuncti erant. Quod non concretum erat, cavum, ut ita dicam, formavit, cui fere fluidi $\mathfrak{z}\mathfrak{i}$ - $\mathfrak{j}\mathfrak{B}$. in regione ligaturae filii, inerat. Truncus ossium integerrimus; ejusque margines acres et nulla resorptione rotundati erant. Medulla jam nova subflava massa obducta, periosteum externum

ad extremitatem abscissam ossis, reclinatum, et rubens erat. Nec non lymphæ exsudatæ quædam spatia muscutorum dissectorum impleverat, atque conglutinaverat. Vasis arteriosæ magnæ, sanguinis thrombi firmi, ad proximum ramum descendentem porrigen-tes inérant; in vena idem coagulum. Sed memo-ralu dignum, vena saphena flavo, et benigno pure, procul dubio venæ internæ tunica secreto, impleta erat. Nam in aliis locis superficies venæ rubescens, in aliis albescens, et exulcerata; in aliis vero tunica interna cum parvis lobulis, qui facile detrahi poterant, in vasis cavitatem porrigebat. Talis erat vena a trunco usque ad ligamentum Fallopii, quatenus eam explorare potuimus. Ramuli, in venam saphenam ineuntes, haud secus pure, sed tantum prope ostium venæ hujus, impleti erant. Ex hisce rebus satis elucet causa tumoris dolentis, qui in latere interno cruris promnebat, et sane inflammatione et suppuratione venæ degeneratæ enatus fuit.

* * *

Casus secundus, modo enarrato simillimus, serius quidquid in eodem Nosocomio accidebat et fere hic fuit.

Rusticus quidam habitu cachectico, annos quadraginta quatuor natus, cui ante annos sedecim pes

gelu adustus fuit, exinde ulceribus, paulatim dimidium crus, suppuratione et carie omnino deformantibus, cruciatus erat. Per tres annos, status hic excrescentiis, effluvia ichoris putridi, et doloribus acerbissimis, molestissimus evasit, et jam febri lenta accedente, nullum remedium aegrotum sanandi, præter amputationem restabat, quæ die primo Octobris sub genu cum circumcissione a V. C. Moier, chirurgiæ Professore perillustrissimo, summa cum dexteritate atque artis peritia peracta est. Omnia per dies decem optime se habuerunt, si excipias, nonnullas glandulas inguinales jam prius valde tumidas in suppurationem transiisse. Subito die decimo octavo Octobris febris vehementior accessit, quam postero die horror fortis, et sudor, nequam vero intermissio secuta est; lingua sicca, pulsus minimus, et frequens erat. Hic status per dies nonnullos cum maximæ defatigationis et lascitudinis sensu perdurabat ita, ut aegrotus vix se movere posset, non nisi semel tantum de doloribus, et quidem in sinistro pectoris latere, quo in loco olim equi ungula vulneratus fuerat, conquestus est. Appetitus deletus, alvi excretio paene naturalis sed lenta, et urina paululum mutata, nec capitis affectio, nec animi defectio

adluit; nihilo minus autem stupor maximus aegroti semper tacite, plerumque oculis reclusis, sed sine somno recumbente, erat. Quotidie tamen duo paroximi horroris maxime concutientis, apparebant; locus amputatus, omnino non mutatus, inflammatione adhaesiva maxima ex parte concretus, ex una tantum parte apertae cutis ichorem aquosum edidit; etiam in glandulis inguinalibus, pus ichorosum factum est. Simul autem cum febre, et in media femoris parte supra vena crurali abcessus ortus erat, qui die vigesimo quarto Octobris, cauterio apertus, focum puris supra fascia lata ostendebat. A loco amputato, usque ad abcessum, nigricans laqueus intensus sub cuti porrectus atque decursum venae saphenae magnae secutus, animadvertebatur. — Inde ex vigesimo die Octobris aegrotus decoctum Chinae cum elixir, acid. Haller., tunc pulverem Chinae et Aetherem, et subinde etiam moschum, et denique, ventriculo chinae pulverem male ferente, decoctum Chinae cum Camphora acceperat. — Die vigesimo quinto vesperti, statu repente mutato, pulsus rarior, validior, lingua antea semper sicca nunc humida fiebat, et aegrotum desiderium edendi capiebat. — Postero die post levem somnum pulsus validior, paene normali similis,

lingua ut natura postulat humida, et vultus aegroti vigentior erat; nihilominus autem nec sudor, nec sedimentum urinae, nec alia excretio critica apparuit. Vespere contra omnia in pejus mutata, pulsus frequentior et lingua sicca erat. — Die vigesimo septimo pulsus vix sentiendus, respiratio valde impedita, nasus frigidus, facies Hippocratica, et postero die hora matutina decima aegrotus, nocte in sopore peracta, mortuus est.

Sectione facta, pes amputatus pinguior altero, et truncus bene sanatus; rima cutis vero aperta, apparuit. Ossium margines obtusi, et fibula paululum a carie affecta, erant, ligaturae autem fila, secundum methodum *Lawrencii* relicta, aliquantulum puris circumdabat; vena saphena a trunco usque ad abcessum in medio femore thrombo repleta, et inde ab abcessu plane deformata, infra hunc locum tres quadrantes pollicis aperta et coaguli lymphatici plena erat. Hic autem thrombus lymphaticus, et supra eum pus albicans, quod venam ab hoc loco, usque ad ejus introitum in venam cavam per spatium paene quinque pollicum, turgens implevit, reperiēbatur. Tunica interna venae cruralis et iliaca excoxiata et paene macerata, adspectus totius canalis

nigricans et gangraenosus; et musculi iliaci interni, sicuti psoas major in propinquitate venae affectae lividi erant. Infra puris accumulationem, concretum lymphaticum observabatur; supra eam sanguis ex vena iliaca in venam cavam libere manaverat, qua ratione verosimiliter pus secum ferens, sanguinis massae admiscuerat. Pectoris cavitate aperta, pulmo sinister, ubi aegrotus in juventute equi ungulae ictum acceperat, et morbo durante de doloribus conquestus erat, concretus, et in hujus concretionis dimidio sphaericus puris abscessus paene duorum pollicum in transverso apparebat: pus quod inerat crassum et caseo simile erat. In latere pectoris dextero, sub cute et inter fasciculos musculi pectoralis majoris, parva puris secretio inveniebatur. Intestina abdominis normalia, lien autem magnum, molle et purpureum erat; omnia cordis cava autem molli lymphatico coagulo impleta erant.

* * *

Sententiae, venarum inflammationem mortem in his etiam duobus casibus, de quibus prius optimum sperare licuit, effecisse, nemo contradicet, qui decursum venarum inflammationis prius enarratae, ante oculos habet.

Nisus magnus ad pus creandum in utroque casu, ex eo mihi explicandus videtur, quod natura, jam per annos secretioni hujus fluidi assueta, et amputatione facta, subito organo secretionis corpori erepto sibi novum ejusmodi formare nitebatur. Hoc primum factum est in glandulis inguinalibus, tunc in medio crure. Attamen hoc, ut videtur, non sufficiens fuit, qua re et in alios locos deiecit, ut in parietes thoracis, praecipue autem in venas pedis laborantis. — Nisus venarum suppurationis in ejusmodi casibus saepissime accidere videtur, nam *Richardus Carmichael**) jam, inflammationem venarum in magnis operationibus causam primariam mortis esse, et saepissime pro Typho haberi asserit. Observandum autem, phaenomena inflammationis venarum multo magis in sphaeram vitalitatis organismi vegetativi limitatas esse oportere, quia hic systema vasorum sanguiferorum peculiariter atque primarie affectum est; cum contra in aliis febribus gravibus quamvis systema vasorum tamquam focus earum constituat, systema nervorum tamen, semper plus, aut minus directe aut indirecte

*) *Salzb. med. Chirurg. Zeitung. J. 1819. Nr. 70.*

simul laborare solet, et caput quoque in ipsis febribus simplicibus, ex adynamia vasorum natis, non in affectum maneat, ubi pulsus maxime lapsus, calor animalis diminutus, lingua quasi usta et vis muscularis exhausta est.

Qua autem ratione in hisce enarratis casibus mors effecta sit, et quomodo in inflammatione venarum in genere oriri solet? huic quaestioni adhuc in calce opusculi mei a me satisfaciendum est. Hanc vero sententiam statuere velim: simulac suppuratio in venis, jam justo nimis sanguine carbonico ob antecedentem inflammationem impletis, nascitur, pus cum sanguine circulabit, in dextrum cordis atrium transgressus forsitan primo nimio carbonico, cor nec non vasa incitat (qua re pulsus frequens oriri mihi videtur); in pulmonibus, ut jam supra dictum, non omnino oxydari potest, ideoque extremitates artiarum loco oxygenii, carboneum et hydrogenium transmittunt, quae, durante tempore, pure semper transfluente, augentur; nervorum incitabilitas simulque inde dependens systematis irritabilis receptivitas minuitur, et hac ratione paralysis horum systematum producitur, quam mors sequi debet. Ubi praeterea vicaria secretio oritur, vires corporis humo-

rum jactura exhauriuntur, unde major debilitas nascitur, nonnullae functiones essentielles turbantur, vires modo dictae adversariae adjuvantur, et interitus jam haud evitandus, citius adducitur.

T h e s e s.

1.

Haemorrhoidum fluxus venarum reactione aucta nititur.

2.

Pulsus non pendet a contractione et expansione arteriarum.

3.

Discrimen inter inflammationem asthenicam et sthenicam non statuo, quia semper una eademque est.

4.

Tussis convulsiva plerumque ex inflammatione bronchiorum exoritur.

6.

Febris puerperarum plerumque peritonitis est.

6.

Arthritis est inflammatio articularum; et concrementa arthritica iisdem non ex materia arthritica sed ex inflammatione antecedente oriuntur.

7.

Rheumatismus est inflammatio vaginarum musculorum, et tantum sede ab arthrite dignoscitur.

8.

Phthisis pituitosa, qua talis nunquam in suppurationem transit.